Objic. 4. *Teste geographia* organismi alii in aliis regionibus et conditionibus existunt fere exclusive; *a.* hoc explicari nequit nisi ex descendencia; *e.* — *R. tr. maj.* — *n. min.* (gratis asseritur).

Objic. 5° *Teste physiologia* embryo dum evolvitur, successive variis organismis similis est, ab imperfectioribus ad perfectiorem; *a.* haec habenda est evolutio in singulis ut repetitio omnium successuum quas ipsa species percurrit per descendenciam; *e.* — *R. d. maj.* similitudinem refert veram, *n;* aliquam, obiter inspicienti, *sd.* sicut necessario expectandum erat ex eo solo quod a statu minus perfecto germinis ad magis perfectum specificum per evolutionem, nutritionem, augmentationem pervenire debbat, *c;* ex alia quacumque necessario supponenda causa, *n;* — *n. min.* [a] tales majores parentes neque vivere aliquamdiu neque generare potuissent ob defectum organisationis; — b) nulla cognoscuntur viventia, quae has formas vix inchoatas referant; — c) series illa successivarum formarum valde arbitrariae, ab adversariis aliis aliae astruuntur !]

Objic. 6° *Teste physiologia* saepe anomaliae adsunt in organismis; *a.* haec explicandae sunt 1) aliquando per *atavismum*, quo alicui individuo iterum insint characteres alicujus atavi, intermediis generationibus non inhaerentes, v. c. microcephalia hominis, i. e. cranium simiae ataviae; 2) aliquando per *tendentiam naturae* ad mutandas species; *e.* — *R. c. maj.* — *n. singula in min.* (sunt haec pathologica).

Objic. 7° *Teste zoologia* multae sunt metamorphoses, dimorphismi, generationes immutatae et alternantes (v. c. erucae, nymphae, papilionae; vel magis, amblystoma, quod in utroque statu, sive larvae sive adulti, generare potest, imo potest nunquam in statum adulti transire et tamen sanum vivere); *a.* haec ostendunt veras mutationes in natura; *e.* — *R. c. maj.* — *d. min.* mutationes specierum in alias species, *n;* mutationes individuorum secundum legem suam specificam, *c.*

Schol. 1^m In tota hac quaestione non agitur de descendencia quadam *ideali*, qua omnia descendant ab eodem exemplari, divino conceptu creationem dirigente; — nec de descendencia quadam *logica* qua omnia descendant ab uno exemplari generico, humano conceptu sub uno genere varias species coordinante; — sed agitur de descendencia *reali* per physicam generationem.

Schol. 2^m Ut possibilem admittimus (de facto ipso nihil nos docere potest naturalis ratio) descendenciam aliquam, non naturali generatione factam, sed per *praeternaturalem* concursum divinum, quo Deus initio imperfectiores organismos creatos, aliqua virtute donavit procreandi alios se perfectiores; et ita ad species superiores producendas usus sit inferioribus; sic nihil esset contra propositionem, ubi agitur de *naturalibus* legibus, dummodo etiam sic excipiatur ortus hominis (cfr. psychol.).

Propositio 16.

Transformismus admitti nequit ut factum.

Stat. quaest. 1) Jam contra alterum systema eandem quaestionem resolvendi ponitur propositio.

2) Differunt inter se transformistae *quoad extensionem sui systematis*; nam *alii* admittunt omnia prorsus viventia ab uno derivari; — *alii* plantas omnes ab una, animalia omnia, etiam hominem, ab uno; — *alii* plantas omnes ab una, bruta omnia ab uno, hominem a bruto sed interveniente nova causa, eaque intelligente, tum ad infusionem animae tum ad formationem corporis; — *alii* species viciniores vel etiam omnes ejusdem generis species, ab una.

3) Differunt etiam inter se *quoad causam transformationis* continuaae quam assignant; nam *alii* internam materiae necessitatem; — *alii* adjuncta externa (Lamarck, etc.); — *alii* selectionem naturalem, ex pugna pro vita (Darwin); — *alii* nullam causam assignant, sed transformationem affirmant sive ut hypothesim solam admissibilem, sive ut factum, ex palaeontologia notum.

4) Conveniunt omnes transformistae in neganda omni finalitate in mundo, omnique objectivitate illius conceptus; omnem scilicet effectum soli efficiendae tribuere, per eamque solam explicare quaerunt.

5) Non dicimus transformismus esse intrinsece absurdum et in mundo quocumque esse impossibilem; sed dicimus in ordine rerum qui nunc est, admitti eum non posse.

Prob. Si species ortae essent per transformationem lentam et continuam ex paucis inferioribus, observari possent facta :

1) *temporibus praesentibus* :

a) formae quam maxime variae inter se commistae, et confusae, varietate in omni genere sensim et continenter diversa;

b) diversitas omnium organismorum inter se, impressionibus regeretur foris advenientibus (nam eadem causae nunc atque olim existunt);

c) nulla organismorum, saltem inferiorum, species esset in se absoluta et perfecta; sed omnes essent in via ad superiorem evolutionem et transformationem;

2) *temporibus praeteritis* :

a) per longiora tempora classes aliquae organismorum in rebus magis praecipuis aliquid transmutatae essent;

b) species novae, ubi apparent in palaeontologicis, non repente sed transmutatione paulatim procedente ex inferioribus ortae apparerent; et aliquae exstarent species intermediae transmutationem continuantes;

c) numerus specierum servata proportione aliqua crevisset; *atqui* nullum ex his factis revera potest inveniri, sed facta omnia potius contraria evincunt; *e.* (Cfr. Pesch. cosmol. pag. 625-639).

Objic. 1° Membra anteriora hominis, leonis, equi, etc, omnino similia

sunt; *a.* talis similitudo arguit priorem aliquam unitatem (idem in invertebratis); *e.* — R. *tr. maj.* — *n. min.* (admitti omnino nequit talis immutatio qua in una parte corporis sit completa, in altera parte nulla transformatio).

Objic. 2° Species inveniuntur quae in eodem individuo juxtapositas habent notas specierum distinctarum, v. c. ornithorynchus = partim mammifer, partim avis, partim reptile; item compsognathus, pterodactylus, archaeopteryx, etc; *a.* tales species sunt transitionis, partes jam mutatas partibus non mutatis jungentes; *e.* — R. *tr. maj.* — *n. min.*; vel *d. min.* transitionis logicae (ita ut mens species coordinans talem speciem intercalet quasi de utraque vicina participantem), *c.*; transitionis realis (per physicam generationem), *n.*

Objic. 3° In animalibus et plantis regionum facile inter se communicantium, magna est formarum similitudo; in regionibus difficile communicantibus, magna est dissimilitudo, etiamsi coelum et cetera adjuncta sint fere eadem; *e.* — R. *a) tr. ant.* — *d. cons.* datur descendencia per transformationem, *n.*; variae sunt organismorum species proportionata varietate regionibus, *c.* — R. *b) d. ant.* et hoc ipsum factum ostendit coelum et cetera adjuncta non causam esse varietatis vel identitatis specificae, *c.*; secus, *n.* (si sub simili coelo, etc. sunt dissimilia, jam non coeli similitudo est specificae similitudinis causa; et e converso!)

Objic. 4° Genera, quum ante species formari debuerint, profundius notas suas infigere potuerunt (*a priori*); *a.* de facto notae specificae facilius mutantur (*a posteriori*); *e.* — R. *a) n. supp. maj.* (genera ante species formari debuisse). — R. *b) n. maj.* (profundiores esse notas alias prae aliis essentialibus; sed quidquid est essentialis est inalienabiliter physice unitum, nec nisi per abstractivam mentis operationem separari potest). — R. *c) d. min.* sunt aliae et aliae, *c.*; mutantur aliae in alias, *n.*

Objic. 5° Species plures omnino distinctae similes habent notas, v. c. multae species generis equi lineas habent in cruribus ut zebra; multae in dorso ut asinus; *a.* hoc aliquam originem communem arguit; *e.* — R. *tr. maj.* — *n. min.*

Propositio 17.

Speciatim Darwinianus transformismus admitti nequit theoretice.

Stat. quaest. 1) In propositione praecedente negavimus factum transformationis, quaecumque ejus tentaretur causalis explicatio theoretica, a qua abstraheremus. — Nunc ipsam theoreticam explicationem impugnamus ab aliis implicite excogitatum; — *a Lamarck* ita enuntiatam: « adjuncta externa quibus se paulatim organismi adaptent »; — *a Darwin* ita propositam: « characterum transmissio hereditaria per selectionem naturalem ex pugna pro vita, saepe etiam per selectionem sexualem. »

2) Hanc suam theoriam ita explicat Darwin: *a) per selectionem artificialem* producuntur stirpes (teste experientia); ergo per *selectionem naturalem* etiam species producuntur, dummodo longae sint temporum series.

b) Hujus selectionis naturalis causa est *lucta pro vita*, i. e. *α)* lucta cum mediis inorganicis: ex qua organismi praediti certis dotibus, ad resistendum accommodatis, superfuerunt; alii interierunt; — *β)* lucta inter varias species animalium cruenta, ex qua, quae mediis instructae erant ad resistendum (vincendo, fugiendo, latitando), superfuerunt; aliae interierunt; — *γ)* lucta inter individua ejusdem speciei, ex qua, quae viventia mediis utebantur aptioribus ad cibum capiendum, superfuerunt; alia prae inedia defecerunt.

c) Adest etiam inter animalia *selectio sexualis*, qua singulis fere annis, in multis speciebus, mares inter se de possessione feminarum contendunt, sive cruenta violentia confligentes, sive variis suis praerogativis praeferrere a feminis ambientes; quo fit ut ad generationem ii soli concurrant qui validiores, pulchriores sint...

d) Harum selectionum effectus est ut paulatim addantur, et augeantur accumulatione, etiam minimae parentum varietates accidentales, fiantque per repetitas accumulationes stirpes jugiter magis distinctae, donec *α)* abeant differentiae in specificos essentialiter diversos organismos; — *β)* hereditate etiam agendi habitus transmittantur, et fiant instinctus varii (scilicet operatio aliqua casu fit, saepius repetitur, contrahitur habitus, transmittitur hereditate, successive augetur, et ita fit instinctus).

e) Ita ergo explicatur quomodo differentiae transmittantur et augeantur; — sed *causa primarum differentiarum* etiam assignatur: *α)* alteratio functionum generationis, — *β)* praeponderans alicujus corporis partis exercitium, — *γ)* correlatio crescentiae, qua differentia unius partis influit in alterius modificationem, — *δ)* oeconomia crescentiae, i. e. compensatio, qua organo aliquo magis evoluto, attenuatur, imo impeditur evolutio alterius.

Prob. 1° Explicare vult Darwin: 1° diversitatem organismorum, 2° diversitatem instinctuum; *a.* neutrum apte explicat; *e.*

Prob. min. 1 part. (organismos). 1) Multi sunt organismi, qui divisione, gemmis, naturaliter propagantur; *a.* in talibus notae cumulari, selectio fieri, hereditate augeri variationes non potuerunt; *e.*

2) Admissa etiam selectione naturali, fidelitas typo utilior erit, infidelitas et mutatio nociva; *e.* haec potius perire debuit; v. c. alae nondum complete formatae pondus inutile et nocivum fuere; *e.* selectio puritatem typi conservabit potius quam mutabit.

3) Ipsa selectio naturalis de facto non existit, nam *a)* etiam artificialiter selecti, sibi permisi, vel pereunt, vel ad typum redeunt; — *b)* ordo qui viget inter viventia, soli casui foret tribuendus; — *c)* existunt adhuc infima juxta perfectissima, ergo non perierunt; — *d)* haec hypothesis non ex factis ad synthesim surrexit, sed ad theoriam praeconceptam facta reduxit (si probaretur factum transformationis, quaerenda esset hypothesis ad explicandum factum; sed hic omnia ex opposito fiunt: nam prius adornatur theoria, dein contorquentur facta ut se theoriae adaptent).

Prob. min. 2 part. (instinctus). 1) Quidam instinctus se tunc primum pro-

dunt, quum jam brutum est moriturum; ergo postquam genuit; *e.* non per generationem fuerunt proli traditi.

2) Quidam instinctus gradus non admittunt, ergo nec additione paulatim exurgere possunt; v. c. hunc suum nidum hirundo aut perfecte aptum aedificabit, aut luti acervum plane ineptum ne tentabit quidem congregare, ante omnem nidificandi instinctum; sed potius ut incommodum e rostro et unguibus excutiet.

3) Multae varietates admodum leves habituum, quas citat Darwin, non potuerunt organismum mutare eo modo, qui transmitti possit.

4) Ad explicationem dicit Darwin mutationem cerebri esse mysterii plenam! *a.* sic jam : a) systema fundatur in ignorantia! — b) secundum physiologos plerosque cerebri mutationes ceterorum membrorum mutationes important.

Prob. 2° Explicatio Darwiniana 1) minime omnia facta explicat, 2) non nisi plurimas, easque summae audaciae, hypotheses gratuito fingens, ordinem mundi explicare conatur; *e.*

Ad ant. 1 part. (non explicat). a) Quomodo ea individua quae ceteris pereuntibus maneat superstites, meliores suas dotes habuerint (scilicet assumit factum, causas non indicat)...;

b) quomodo certae, determinatae, ab aliis distinctae species *perpetuae* ortae sint;

c) quomodo stadia praeparatoria in *omnium organorum* evolutione habeantur, licet saepe ad statum tunc actualem prorsus *inepta* sint;

d) quomodo ad stadia *altiora et complicatiora* adscendant, licet simpliciora per se ad existendum saepe aptiora sint;

e) quomodo conditiones *omnes* quae ad evolutionem juvant, simul concurrant, licet inter se independentes sint;

f) quomodo organa (quae supponit nova acquisita) *perpetuo* conserventur et hereditate in posteros transmittantur, licet sine eis accidentaliter acquisitis, species inferiores non minus aptae sint ad existendum, et existant;

g) quomodo innumerae habeantur illae rerum *proprietates* mere morphologicae;